
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112200167

167

Nº 218, segunda-feira, 22 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Homologação da convenção coletiva de trabalho - cct 2021/2021 e valores distintos das
tarifas do transporte público coletivo - porto velho..

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).'

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº PROCESSO: 02017.001803/9832. ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo Ao Contrato De
Concessão n° 02/1998. CONCEDENTE: Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade, CNPJ: 08.829.974/0002-75. CONCESSIONÁRIA: Cataratas do Iguaçu S/A,
CNPJ: 03.119.648/0001-70. OBJETO: Extensão do prazo de vigência do Contrato de
Concessão n.º 02/1998, para prestação de serviços de apoio à visitação no Parque Nacional
do Iguaçu e o reconhecimento de desequilíbrios e a adoção de medidas de reequilíbrio
contratual. VIGÊNCIA: O referido Contrato tem sua vigência estendida por mais 12 (doze)
meses, a partir de 21 de novembro de 2021 até 21 de novembro de 2022. DATA DE
ASSINATURA: 19/11/2021. Pelo Concedente: Marcos de Castro Simanovic. Pela
Concessionária: Pablo Ricardo de Oliveira Morbis e Ricardo Beraldi Porto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº PROCESSO: 02017.001802/9870. ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo Ao Contrato De
Concessão n° 01/1998. CONCEDENTE: Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade, CNPJ: 08.829.974/0002-75. CONCESSIONÁRIA: Cataratas do Iguaçu S/A,
CNPJ: 03.119.648/0001-70. OBJETO: Extensão do prazo de vigência do Contrato de
Concessão nº 01/1998, para prestação de serviços de apoio à visitação no Parque Nacional
do Iguaçu e o reconhecimento de desequilíbrios e a adoção de medidas de reequilíbrio
contratual. VIGÊNCIA: O referido Contrato tem sua vigência estendida por mais 12 (doze)
meses, a partir de 20 de novembro de 2021 até 20 de novembro de 2022. DATA DE
ASSINATURA: 19/11/2021. Pelo Concedente: Marcos de Castro Simanovic. Pela
Concessionária: Pablo Ricardo de Oliveira Morbis e Ricardo Beraldi Porto.

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 85/2017 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 02204.000283/2017-85. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES - SEDE.
Contratado: 39.750.831/0001-16 - ECOLIMP SERVICOS GERAIS EIRELI. Objeto: O contrato,
firmado em 22 de novembro de 2017, é rescindido unilateralmente em razão de interesse
público com fulcro nos artigos 78, xii e 79, i da lei nº 8.666/1993.. Fundamento Legal: .
Data de Rescisão: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021 - UASG 443033

Nº Processo: 02070025273202100. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços continuados com mão de obra exclusiva de Apoio Administrativo,
Assistente Administrativo II, Contador, Médico Veterinário, Motorista, Técnico em Aquicultura
e Técnico em Laboratório, a serem executados nas dependências do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade (ICMBio).. Total de Itens Licitados: 85. Edital: 22/11/2021 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h50. Endereço: Eqsw 103/104 Lote 1 Módulo "b" Complexo
Adm., Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/443033-5-00049-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 02/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNO RIBEIRO PIANA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/11/2021) 443033-44207-2021NE800016

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 320004 - CSG/M.M.E

Nº Processo: 48340.002347/2021-03.
Dispensa Nº 19/2021. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS-
CG R L .
Contratado: 00.336.701/0001-04 - TELECOMUNICACOES BRASILEIRAS SA TELEBRAS. Objeto:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de telecomunicações, com vistas à
instalação, à configuração, ao suporte técnico e à manutenção de acesso a rede mundial
de computadores (internet), por intermédio de 01 (um) link de acesso à internet dedicado
por meio de ip (internet protocol), exclusivamente terrestre, com velocidade entre 100
(cem) mbps (megabits por segundo) e 400 (quatrocentos) mbps (megabits por segundo),
full-duplex, com serviço de anti-ddos e demais itens necessários para a prestação dos
serviços para atender as necessidades do ministério de minas e energia - mme, em
brasília/df, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, conforme condições e especificações
constantes no termo de referência ciet/cgti - anexo deste contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 19/11/2021 a
19/11/2024. Valor Total: R$ 232.254,00. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 320004 - CSG/M.M.E

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 48340.006856/2017-11.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS- CG R L .
Contratado: 26.025.401/0001-90 - BLUE EYE SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
este Termo Aditivo tem por objeto:
a) prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 31/2017-mme conforme previsto na
Cláusula Terceira do Termo inicial, com fundamento no artigo 57, Inciso II, da lei nº 8.666/93;
b) supressão, de cerca de 1,661%, dos quantitativos atualmente contratados, com fundamento
no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93;
c) o registro, no âmbito do contrato e alterações posteriores, do novo endereço sede da
contratada que foi alterado para SHN Setor Hoteleiro Norte, Quadra 01, Conjunto "A"Bloco "D"
- Entrada "A" Salas 1503 e 1504 - Asa Norte - Brasília - DF - CEP: 70701-040. Vigência:
11/12/2021 a 11/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 331.251,82. Data de
Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2021 - UASG 323028

Nº Processo: 48500000824202116 . Objeto: Contratação dos Serviços de Tecnologia da
Informação para monitoração, gerenciamento e suporte às conexões à INFOVIA BRASÍLIA,
prestados pelo Serviço Nacional de Processamento de Dados (SERPRO), pelo período de 12
(doze) meses, prorrogáveis por igual período, até o limite de 60 (sessenta) meses Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 16/11/2021.
UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES. Superintendente de Licitações e Controle de
Contratos e Convênios e. Ratificação em 16/11/2021. ANDRE PEPITONE DA NOBREGA .
Diretor-geral. Valor Global: R$ 389.174,40. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-07
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 19/11/2021) 323028-32210-2021NE099999

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE INTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº. 48051.003578/2020-09. CONTRATO DE DAÇÃO EM PAGAMENTO que entre si
celebram AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM, CNPJ: 29.406.625/0001-30 e
Empresa SQUADRA TECNOLOGIA S/A, CNPJ nº 41.893.678/0001-28. Objeto: A dação em
pagamento, feito pelo Devedor/SQUADRA ao Credor/ANM, de dívida contraída no valor de
R$ 1.046.854,94 (um milhão, quarenta e seis mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e
noventa e quatro centavos) referente a desoneração da folha de pagamento, instituída
pela Lei nº 12.546, de 2011, quando da vigência do Contrato nº 27/2009, conforme
Processo nº 48400.700184/2017-81. Assina pela AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO -
ANM: VALDEME DANIEL ROSA ALMEIDA - Superintendente de Administração e Finanças
Interino. Assina pela SQUADRA TECNOLOGIA S/A: ANDRÉ LUIS CIOFFI - Diretor-
Presidente.

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 323118

Nº Processo: 48071.000081/2021. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a Contratação de serviços continuados de Técnico em Secretariado e/ou
Assist.Operacional Administ. Nível II, Recepcionista-Secretária e Motorista,com
fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva,além da disponibilização
de materiais e equipamentos necessários,a serem executados na instalação da Gerência
Regional no Estado da Paraíba-ANM/PB,conforme condições,quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 22/11/2021 das
09h00 às 11h30 e das 14h30 às 17h00. Endereço: Rua Antonio Campos, 252 - Lauritzen,
Lauritzen - Campina Grande/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/323118-5-00001-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VLADIMIR DE SOUZA MELO
Gerente Regional Substituto

(SIASGnet - 19/11/2021) 323118-32396-2020NE800095

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 8019/2021 - UASG 201057 - CECOC/ME

Nº Processo: 48610.210367/2021-11.
Pregão Nº 15/2020. Contratante: ESCRITORIO CENTRAL DA ANP.
Contratado: 01.771.935/0001-34 - INGRAM MICRO BRASIL LTDA. Objeto: Serviços licenças
de uso de softwares de virtualização de servidores, com direito de atualização e suporte
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital
( documento SEI 1407717).Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência:
10/11/2021 a 10/11/2022. Valor Total: R$ 761.737,25. Data de Assinatura: 10/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5001/2020 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Nº Processo: 48610213155201971.
Dispensa nº 01/2020. Contratante: ESC. CENTRAL DA ANP.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Contratação de serviços de emissão de certificados digitais, dentro das
especificações e normas do ICP-Brasil.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Artigo 24, XVI. Vigência: 16/03/2020 a 16/03/2021.
Valor total: R$119.144,00. Data de assinatura: 16/03/2020.

CO M U N I C A D O

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no exercício das atribuições conferidas pelo Regimento Interno
e pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998, tendo em vista o disposto na Lei
nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, considerando o que consta do Processo
Administrativo ANP nº 48610.215837/2020-51 e as deliberações tomadas na 1.071ª
Reunião de Diretoria, realizada em 18 de novembro de 2021, comunica:

I - a aprovação do pedido de autorização para cessão da totalidade das
participações da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras Contratos de Concessão nos

48000.003736/97-53 (Cacimbas), 48000.003737/97-16 (Campo Grande),
48000.003738/97-89 (Córrego Cedro Norte), 48000.003739/97-41 (Córrego das Pedras),
48000.003740/97-21 (Córrego Dourado), 48000.003743/97-19 (Fazenda Cedro),
48000.003744/97-81 (Fazenda Queimadas), 48000.003745/97-44 (Fazenda Cedro Norte),
48000.003747/97-70 (Fazenda São Jorge), 48000.003748/97-32 (Lagoa Bonita),
48000.003751/97-47 (Guriri), 48000.003757/97-23 (Lagoa Suruaca), 48000.003758/97-96
(Mariricu), 48000.003760/97-38 (Mariricu Norte), 48000.003766/97-14 (Rio Itaúnas),
48000.003769/97-11 (Rio Preto), 48000.003770/97-91 (Rio Preto Oeste),
48000.003771/97-54 (Rio Preto Sul), 48000.003772/97-17 (Rio São Mateus),
48000.003773/97-80 (São Mateus) e 48610.009492/2003 (BT-ES-21) para a Karavan
Seacrest SPE Cricaré S.A.; II - a aprovação do pedido de autorização para
desmembramento dos Contratos de Concessão nº 48610.010735/2001 (BT-ES-12),
ficando o contrato original abrangendo o Campo Saíra; nº 48610.007984/2004 (BT-ES-
25), ficando o contrato original abrangendo o Campo Rio São Mateus Oeste; nº
48610.007986/2004 (BT-ES-27), ficando o contrato original abrangendo o Campo
Jacupemba; e nº 48610.009188/2005-12 (BT-ES-32), ficando o contrato original
abrangendo os Campos Mosquito Norte e Mariricu Sul; III - a aprovação da cessão da
totalidade das participações da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras nas áreas
desmembradas e da assinatura dos novos Contratos de Concessão nº
48610.010735/2001A (BT-ES-12A), abrangendo o Campo Inhambu; nº
48610.007984/2004A (BT-ES-25A), abrangendo os Campos Biguá e Seriema; nº
48610.007986/2004A (BT-ES-27A), abrangendo o Campo Tabuiaiá; e nº
48610.009188/2005-12A (BT-ES-32A), abrangendo os Campos São Mateus Leste e
Córrego Cedro Norte Sul para a Karavan Seacrest SPE Cricaré S.A.; e IV - o
condicionamento das cessões e dos desmembramentos descritos acima à: (i) aprovação
pela ANP, antes da assinatura dos termos aditivos aos contratos de concessão e dos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-22T05:28:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




